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Abstrakt

Zrcadlové neurony jsou velmi specifické nervové buňky, které mají zároveň motorický i

senzitivní charakter. Zrcadlové neurony je poměrně nově popsaný objev týmu italských vědců.

Tyto neurony byly poprvé pozorovány na primátech, později i u lidí na několika oblastech

mozkové kůry. Díky velkému množství výzkumů, zabývajících se zrcadlovými neurony se

ukázalo, že mohou hrát důležitou roli při imitaci, osvojování si jazyka i empatii. Teoretická část

shrnuje dosavadní poznatky v oblasti zrcadlových neuronů. Klade důraz na vztah zrcadlových

neuronů, autismu, empatie a jejího tréninku. Na tento teoretický rámec navazuje pilotní

výzkum, který se skládá ze dvou složek. Kvantitativní část tvořilo dotazníkové šetření úrovně

empatie za pomocí Indexu interpersonální reaktivity u rodičů autistických dětí a porovnávalo jí

s kontrolní skupinou. Statistiky významný rozdíl mezi oběma soubory v úrovni empatie nebyl

zpozorován. I přesto byly vidět tendence k vyššímu skórování v některých škálách dotazníku u

experimentální skupiny. Druhá část zahrnuje rozbor pozorování interakce rodičů a dětí s PAS.

U dvou případů byly zaznamenány zajímavé okamžiky, při kterých mohlo dojít k aktivaci

zrcadlových neuronů. Teoretická východiska a závěry z pilotního výzkumu se staly základem

návrhu metody tréninku empatie využívající aktivaci zrcadlových neuronů.
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Abstract

Mirror neurons are very specific nerve cells that are both motor and sensory in nature. Mirror

neurons are a relatively new discovery first identified by a team of neurophysiologists at the

University of Parma. These neurons were first observed in primates, and then later in humans

in several regions of the cerebral cortex. A large amount of research on mirror neurons have

shown that they play an important role in imitation, language acquisition and empathy. The

theoretical part of this work summarizes what is currently known about mirror neurons. It

emphasizes the relationship between mirror neurons, autism, empathy, and its training. This

theoretical framework is followed by pilot research, which consists of two components: the

quantitative part consisted of a questionnaire survey to ascertain the level of empathy of the

participants using the Index of Interpersonal Reactivity. The participants were the parents of

autistic children who were compared with a control group. A statistically significant difference

in empathy levels between the two groups was not observed but there was a tendency for higher

scoring in some questionnaire scales in experimental group The second part of this work is an

analysis of observations of the interactions between parents and autistic children. Additionally,

two observations involved attempts to activate mirror neurons. Theoretical models and findings

from pilot research have become the bases of the design of empathic trainings by attempting to

use the activation of mirror neurons.
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Úvod

Zrcadlové neurony, nebo spíše jejich systém, jsou velmi zvláštní nervové buňky. Vyznačují se

motorický i senzitivní vlastnostmi. V roce 1992 byly pospány u primátů týmem vědců

univerzity z Parmě. Na základě tohoto výzkumu vznikly hypotézy, které počítají s výskytem

zrcadlových neuronů v oblastech mozkové kůry i u lidí. Tuto hypotézu se pokoušeli vědci ověřit

v mnoha studiích využívajících zobrazovací metody (například fMRI, TMS a EEG). Vědci

došli k závěru, že mohou hrát důležitou roli při imitaci, osvojování si jazyka i empatii

(Ramachandran, 2013).

V následujících kapitolách se pokusím shrnout poznatky o tomto relativně novém

fenoménu. Získávala jsem informace o zrcadlových neuronech z elektronických databázích

odborných časopisů, akademických prací a čerpala jsem z odborné zahraniční i české literatury.

V zahraniční je napsáno k této problematice již nepřeberné množství článků v odborných

časopisech, učebnic i populárně-naučných knih. Ve srovnání se zahraniční literaturou je

množství českých titulů malé. Avšak poslední dobou je v České republice tomuto tématu

věnována větší pozornost. Objevují se překlady zahraničních titulů, články na internetu i

absolventské práce, které toto téma sjednocují a přibližují je českému čtenáři.

Cílem této práce je shrnutí poznatků o zrcadlových neuronech, autismu, empatie a jejího

tréninku Tato témata jsou rozebírána v teoretické části. Empirická oblast následně navazuje na

popsané znalosti, jež jsem použila ve svém pilotním výzkumu. První kapitola uvádí vymezení,

lokalizaci, rozdělení a popis funkce zrcadlových neuronů. Shrnuje a utřiďuje dosavadní

poznatky. Předkládá přehled současného výzkumu v zahraničí i zmiňuje několik prací u nás.

Druhá kapitola zaměřená na empatii, její formy, ontogenetické aspekty. Naráží též na některé

metody měření a tréninku. Kapitola objasňuje souvislosti empatie se zrcadlovými neurony.

Třetím okruhem jsou poruchy autistického spektra, Zde uvádím i výzkumy, které se zabývají

vztahem zrcadlových neuronů a autismu. Poslední kapitola se věnuje terapeutickým

intervencím využívajících aktivaci zrcadlových neuronů. Empirická část zahrnuje pilotní

výzkum, který byl realizován za pomoci klientů terapeutického pracoviště AUT – Centrum.

Prostřednictvím dotazníku empatie Indexu interpersonální reaktivity (Davis, 1980) se

zjišťovala úroveň empatie u rodičů autistických dětí. Ti byli porovnáváni s kontrolní skupinou.

Kvalitativní část studie obsahuje pozorování zaměřující se zejména na interakce rodičů a

klientů. Diskuze hodnotí výzkumný proces a výsledky. Bere zřetel i na možné limity práce.

Těžištěm diskuze je navržení metody tréninku empatie za pomoci poznatkům a postřehů o

zrcadlových neuronech čerpající z pilotního výzkumu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Zrcadlové neurony

Zrcadlové neurony jsou velmi specifické nervové buňky, které mají, jak motorický, tak i

senzitivní charakter. Nejde jen o jednotlivé neurony jako takové, ale zrcadlové neurony

vytvářejí celý neurální okruh (Ramachandran, 2013). V zahraniční literatuře se z tohoto důvodu

častěji užívá spojení systém zrcadlových neuronů (mirror-neuron system, MNS). Pro potřeby

této práce se budu zejména držet úspornějšího termínu zrcadlové neurony.

V nadcházející kapitole bude toto téma podrobněji rozvedeno. Zrcadlové neurony budou

představeny v širším kontextu výzkumů, lokalizace v mozku, typů a funkcí. Pro lepší orientaci

v problematice jsou na úvod popsány základní charakteristiky neuronu jako takového.

1.1 Neuron

Neuron neboli nervová buňka je vysoce specializovaná buňka, která je základní stavební a

funkční jednotkou nervové tkáně. Neurony jsou schopny vytvářet speciální funkční kontakty

(synapse) s ostatními neurony, efektory nebo receptory. Přinášejí, vedou a zpracovávají

informace z vnitřního i vnějšího prostředí a tím podmiňují schopnost organismu na ně reagovat

(Grim, Druga, & Dubový, 2014, str. 11).

V roce 1835 Jan Evangelista Purkyně popsal neuron jako základní jednotku nervové

tkáně (Rosypal et al., 1998). Někdy je tento objev připisován španělskému histologovi Santiago

Ramón y Cajalovi, který vysvětlil jeho funkci (Yuste, 2015).

Do dnešní doby bylo objeveno mnoho druhů těchto pozoruhodných buněk a každá

z nich se podílí na tvorbě specializovaných struktur centrální nervové soustavy (CNS) nebo

periferní (PNS). Nervová buňka se skládá (viz obrázek 1) z těla (soma, perikaryon) a dvou typů

výběžků, aferentních dendritů a eferentních neuritů (axonů) (Šmarda, Bahbouh, Orel, Svoboda,

& Šmahel, 2004). Tělo neuronu je ohraničené plazmatickou membránou, obsahuje receptory

a iontové kanály. Tato jeho struktura podmiňuje vznik a šíření vzruchu. Tělo neuronu

obsahuje jádro, Nisslovu substanci (granulární endoplazmatické retikulum) a mitochondrie

(Grim, Druga, & Dubový, 2014, stránky 11,13)

Mezi výběžky neuronů se řadí dendrity a neurity. Dendrity přijímají vstupní informace

(současně se jedná i o trofický segment). Většinou jsou krátké, bohatě větvené, rozšířené do

dendritických trnů, které slouží k modulaci postsynaptického potenciálu při jeho přechodu ze

http://www.wikiskripta.eu/index.php/Receptory,_%C4%8Dinnost,_rozd%C4%9Blen%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Organismus
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jan_Evangelista_Purkyn%C4%9B

[…]


způsobem, opravoval chyby a kladl by otázky ohledně plnění jejich denního plánu. Na konci

programu by proběhl zhodnocení programu za pomocí rozhovor s rodiči a vyplněním

dotazníkových metod.

Trénink (funkčnosti) zrcadlových neuronů se zaměřením na empatii

Tato metoda je inspirována poznatky o zrcadlových neuronech a vychází z různých metod.

Obsahuje mimo jiné prvky tanečně-pohybové terapie, inspirována různými články, které jsou

zmíněné výše (McGarry & Russo, 2011; Schlaug, Marchina, & Norton, 2008; Chartrand &

Bargh, 1999; Stern, 1985; Iacoboni & Dapretto, 2006).

Prvky tréninku

• cvičení mimických svalů

• naladění se na emoce dítěte rodičem

• odpovídání na podněty dítěte – projevy, chování, komentování, co se děje, co dítě dělá

• zrcadlení pohybů dítěte rodičem – imitace mimiky, očních pohybů, cílených pohyb,

auditivních a verbálních projevů

• oční kontakt – sledování očních pohybů dítětem, dlouhý pohled z očí do očí, mrkání,

pohledy: nahoru, dolů, doprava, doleva
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• imitace mimiky – úsměv, zamračení (jen chvíli) otevřená ústa, vyplazený jazyk,

„zazubení“ se

• hlasové projevy – tóny, zvuky, zvířecí zvuky

• verbální projevy – jednoduché slabiky, slova), které dítě dokáže zopakovat

• zrcadlení pohybů – pohyby hlavou – nahoru, dolů, doprava, doleva,

• cílené pohyby – uchopování předmětů, mačkání balónku, mačkání papíru, cvrnkání

kuliček – rodič sedí naproti dítěti a předvádí pohyb.

• prvky tanečně-pohybové terapie – pohupování se do rytmu písně, které má dítě rádo,

rodič s dítětem tancuje zrcadlově a odpovídá též na jeho pohyby, napodobování pohybů

s emočním nádechem (chůze – energický, skleslá, …)

Po každém úkolu i během něho, pokud byl vykonán dítětem správně, následuje pochvala

nebo odměna. Pokud se některý z úkolů nedaří dítěti vykonat ani po opakovaném (cca 3x)

pokusu, pokračuje se k dalšímu úkolu. Nesmí ale následovat trest, nebo pokáráním dítěte.

Během tréninku je potřeba udržovat příjemnou pozitivní atmosféru. Terapeut i rodič by měl být

uvolněný. Pokud je v tenzi či jiné nepohodě, terapii by měl přerušit a odreagovat se, a

pokračovat, až bude opět pozitivně naladěn.
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo shromáždění materiálu pro návrh tréninku empatie pracující s

aktivováním zrcadlových neuronů. Studiem odborné literatury a zahraničních článků jsem

získala teoretický rámec zahrnující současné poznatky o zrcadlových neuronech, empatie,

autismu a některých terapeutických intervencí. Z těmito poznatky jsem pracovala v empirické

části. Pilotní výzkum, který se skládal z administrace adaptované verze Indexu interpersonální

reaktivity a zúčastněného pozorování sledující zejména interakce rodičů při terapii jejich dětí

s PAS. Zaměřovala jsem se na prvky souvisejících s projevováním empatie a momenty, při

kterých mohlo docházet k aktivaci zrcadlových neuronů.

Teoretická část shrnovala dosavadní poznatky v oblasti zrcadlových neuronů. Kladla důraz

na vztah zrcadlových neuronů, autismu, empatie a jejího tréninku. Na tento teoretický rámec

navazoval pilotní výzkum, který se skládal ze dvou složek. Kvantitativní část

tvořilo dotazníkové šetření úrovně empatie za pomocí Indexu interpersonální reaktivit u rodičů

autistických dětí, porovnávající s kontrolní skupinou. Statistiky významný rozdíl mezi oběma

soubory v úrovni empatie nebyl pozorován. I přesto byly vidět tendence k vyššímu skórování

v některých škálách dotazníku u experimentální skupiny. Ta vykazovala mírně vyšší skóry

v subškálách empatického zájmu (EC) a přijímání perspektivy (PT). Naopak u subškály PD

(osobní distres) a FS (fantazie) byly zaznamenány tendence dosahovat vyšších skórů u

kontrolní skupině. Vedlejší hypotézy zjistili nepatrnou závislost empatie na věku a vzdělání u

experimentální skupiny. Taktéž lze vysledovat mírnou závislost empatie na délce účasti

v terapeutickém programu a pozorované změně ve vnímavosti emocí. Druhá část rozebírá

pozorování interakce rodičů a dětí s PAS. Celkově jsem se účastnila deseti náslechů

terapeutických sezení. Z toho čtyři byly vyřazeny z analýzy pro nesplnění kritérií výběru. Ve

dvou ze šesti zbývajících byly zaznamenány zajímavé okamžiky, při kterých mohlo dojít

k aktivaci zrcadlových neuronů (navázání očního kontaktu, napojení se na emoce dítěte,

výrazná mimika, imitace pohybů). Teoretická východiska a závěry z pilotního výzkumu se staly

základem návrhu metody tréninku empatie využívající aktivaci zrcadlových neuronů.

Princip tréninku empatie je založen na metodě zrcadlení pohybů vycházející z pohybově-

taneční terapie. Základní prvky jsou například imitace výrazů obličeje, fixování očního

kontaktu, empatické napojení na klienta. Záměrem bylo navrhnout jednoduchou metodu, kterou

by mohli využít v domácím prostředí i rodiče dětí s autismem, případně s jinými psychickými

a behaviorální vývojovými poruchami. Jelikož se jedná pouze o návrh tréninku, účinnost této

metody je nutné ověřit v praxi, což by se mohlo stát tématem dalšího výzkumu.
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