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Relevantnost tématu a přínosnost práce:

Téma je psychologicky relevantní a potenciálně přínosné, a to jak z hlediska možného využití

v praxi (návrh tréninku empatie), tak z hlediska poskytnuté sumarizace současných poznatků

o zrcadlových neuronech a jejich možné souvislosti s psychologickým konstruktem empatie.

Jazyková úroveň a formální úprava:

Práce je psána poměrně čtivě, jen s občasným výskytem překlepů, ale s častějším výskytem

stylistických chyb a neobratností.

Autorka pracuje s odkazy korektně a konzistentně napříč celou prací. Vytkl bych možná pouze

to, že autorka v hlavním textu práce v nezkrácené podobě vypisuje všechny autory u prací,

které mají větší počet autorů ( 4).

Formátování grafů napříč prací není konzistentní (umístění číselných popisků).

Na str. 66 je chybně uvedený podnadpis „Průběh statistického zpracování dat“ k popisu

průběhu terapeutických sezení.

Z hlediska jazykové úrovně a formální úpravy hodnotím práci jako výbornou až velmi

dobrou.

Zpracování teoretické/přehledové části práce:

Práce je dobře strukturovaná – členění kapitol je logické.

Práce je dobře „vyzdrojovaná“ – autorka pracovala s cca 200 literárními zdroji, novějšími i

staršími, většinou cizojazyčnými.

Autorce se povedlo přehledně a srozumitelně sumarizovat relevantní poznatky, výzkumy a

otevřené otázky spojené se zrcadlovými neurony a jejich možnou souvislostí s imitací a s

psychologickým konstruktem empatie. Přesto, dle mého názoru, autorka mohla vynechat

části věnované popisu poruch autistického spektra, které jsou již dobře popsány v jiných

existujících publikacích.

Z hlediska kvality zpracování teoretické/přehledové části práci hodnotím jako výbornou.

Zpracování empirické/výzkumné části práce:

Některé hypotézy jsou uvedeny bez kontextu (např. hypotéza o vztahu mezi věkem či

vzděláním na straně jedné a empatií na straně druhé).

Autorka často chybně používá spojení experimentální skupina, přestože zvolený výzkumný

design není experimentální.

Při popisu dotazníku IRI by bylo vhodné uvést specifické údaje týkající se jeho

psychometrických charakteristik, a to jak u originální, tak i lokalizované verze dotazníku.

Některé kategorie jevů sledovaných v rámci zúčastněného pozorování by měly být v části

věnované popisu použitých metod popsány poněkud podrobněji, neboť různí lidé by si pod

nimi mohli představovat odlišné věci (např. „V jakých okamžicích se projevuje empatie u

rodiče“ nebo „Při kterých okamžicích mohou být aktivovány zrcadlové neurony“).

Na str. 66 u popisu výsledku statistického testování chybí kontext (není zcela jasné,

v souvislosti s jakou hypotézou byl statistický test proveden) a jeho konkrétních číselné

výstupy.

Samotný fakt, že v porovnávaných skupinách je rozdílný počet respondentů, není důvodem

pro použití neparametrického statistického testu. Mohla by autorka v rámci obhajoby uvést,

za jakých okolností je využití neparametrických testů opodstatněné a jaké to s sebou nese

nevýhody?

Skutečně autorka počítala Mann-Whitneyho test a Spearmanův korelační koeficient pouze

v Excelu 2013 (tj. bez jakýchkoli doplňků k tomuto programu)? Ne že by to nebylo možné (viz

např. tento nebo tento odkaz), je pouze zvláštní, že autorka nezvolila nějakou jednodušší

cestu, jak tyto dva statistické testy vypočítat.

Při testování hypotéz by bylo vhodné použít korekci na vícečetné testování, které by

zohlednilo zvýšené riziko falešně pozitivních nálezů dané vysokým počtem formulovaných

hypotéz testovaných na stejných datech.

Chybně použitá škála na ose y v grafech 5-8 sugeruje větší rozdíly, než které mezi

porovnávanými skupinami existují. To se projevuje i v autorčině interpretaci výsledků (např.

na str. 74 autorka píše „I přesto z grafu je viditelný menší nárůst u kontrolní skupiny.“

v situaci, kdy je pozorovaný rozdíl mezi skupinami 0,24 a směrodatná odchylka napříč oběma

skupinami má hodnotu někde mezi 4 a 5!).

Není zcela zřejmé, z čeho autorka vyvozuje, že „lze zpozorovat menší závislost na věku u

experimentální skupiny. Naopak u kontrolního souboru tuto závislost nepozorujeme.“ (s. 75-

76).

Proč autorka poslední hypotézu nepodrobila formálnímu statistickému testování jako ostatní

hypotézy? Tvrzení, že „U uvedeného grafu lze vyčíst menší závislost na pozorování nějaké

změně ve vnímavosti emocí.“ (s. 78) je poměrně odvážné. Jaký statistický test by podle

autorky bylo možné v této situaci použít?

Popis jednotlivých sezení s klienty je zpracován kvalitně, avšak kvalitativní část výzkumu jako

celek působí v kontextu celé práce poměrně neorganicky - není zcela zřejmé, jaký je vlastně

její smysl/účel a přidaná hodnota, obzvláště vyskytují-li se v diskuzi úvahy typu „V případě

klienta 4 je možné se domnívat, že došlo aktivaci zrcadlových neuronů, kdy otec vykazoval

aktivně snahu navázat oční kontakt.“ (s. 82)

Z hlediska kvality zpracování empirické/výzkumné části práci hodnotím jako dobrou.

Otázky:

Proč není v rámci formulovaných hypotéz specifikován směr rozdílu mezi výzkumnou a

srovnávací skupinou?

Bylo by možné v rámci výzkumu dopředu (tj. na základě existujících teorií a výsledků již

realizovaných výzkumů) formulovat hypotézy o rozdílech mezi výzkumnou a srovnávací

skupinou z hlediska kognitivní a emocionální empatie?

Jakou explanační přidanou hodnotu má podle autorky výzkum zrcadlových neuronů

pro výzkum vztahu mezi imitací a empatií?

Závěr: Doporučuji, aby se předložená práce stala předmětem obhajoby na katedře psychologie.

Navrhované hodnocení: Velmi dobře až dobře

Praha, 28. 8. 2017, PhDr. Luděk Stehlík

http://www.real-statistics.com/non-parametric-tests/mann-whitney-test/
http://www.real-statistics.com/correlation/spearmans-rank-correlation/